
Dwa potężne platany, rosną-
ce w ogrodach Konsulatu 
Generalnego RP w Ostrawie, 
zostaną nazwane. 
– 20. rocznica upadku ko-
munizmu w Polsce i Cze-
chach to idealna okazja, że-
by nazwać je imieniem Le-
cha Wałęsy i Václava Havla 
– żywych symboli walki z to-
talitaryzmem – powiedział 
Jerzy Kronhold, konsul gene-
ralny RP w Ostrawie. Oprócz 
symboliki chodzi także o za-
chowanie wiekowych drzew.
Ostrawski konsulat położony jest w 
bezpośrednim sąsiedztwie rozłożo-
nego na powierzchni 60 hektarów 
Parku Komeńskiego. Ogrody także 
pełne są zieleni. W niebo strzelają 
dwa liczące 100 lat platany.

– Są do siebie bliźniaczo podob-
ne, dlatego otrzymają imiona dwóch 
wielkich postaci w Polsce i Czechach 
– Lecha Wałęsy i Václava Havla. Od 
ich pierwszego spotkania pod Śnież-
ką, w Szpindlerowym Młynie minęło 
już 19 lat – przyznaje Jerzy Kronhol, 
inicjator przedsięwzięcia. 

Na granitowym obelisku, któ-
ry odleje trzyniecka huta, będzie 
można przeczytać: „Te dwa plata-
ny otrzymują imiona Lecha i Vác-
lava na znak solidarności i na pa-
miątkę 20. rocznicy upadku ko-
munizmu w Polsce i Czechach, 
przede wszystkim zaś na pamiąt-
kę Lecha Wałęsy i Václava Havla, 
którzy przez swoją niezłomną po-
stawę, stali się symbolami wal-
ki o wolność”. Uroczystość nada-
nia imion drzewom odbędzie się 
za tydzień, w ramach obchodów 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 
Konsulat w Ostrawie spodziewa 
się około 300 gości. Tych najważ-
niejszych, a więc byłych prezy-
dentów, zabraknie. Przyjazd za-
powiedzieli natomiast między in-
nymi Petruška Šustrová – jedna z 

sygnatariuszek Karty 77, Zbigniew 
Bujak i Zbigniew Janas, działacze 
opozycyjni w czasach PRL.

Nadanie imion platanom bę-
dzie miało nie tylko symboliczne 
znaczenie. To także wyraz troski o 
wiekowe drzewa, które mogą zo-
stać zniszczone na skutek polity-
ki władz Ostrawy. Choć Agencja 

Środowiska Naturalnego wyceniła 
wartość platanów na cztery milio-
ny koron, miejscowy Urząd Budow-
lany od grudnia nie wydał decyzji 
w sprawie drzew. Chodzi o uznanie 
ich za pomniki przyrody.

– To dla nas bardzo ważne. Tuż 
za ogrodzeniem może stanąć budy-
nek, który będzie kolidował z plata-

nami, mającymi po 16 metrów roz-
piętości... Z jednej strony platany 
zostaną zniszczone, a z drugiej do 
konsulatu nie będzie wpadało świa-
tło, bo zostaniemy zasłonięci przez 
duży obiekt. A to jest przecież dziel-
nica willowa – dodaje Jerzy Kron-
hold.

TOMASZ WOLFF
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Chóry ze złotą wstęgą
Dwa szkolne chóry – Trallala i 
Trallalinki, działające przy pol-
skiej podstawówce w Czeskim Cie-
szynie pod kierownictwem dyry-
gentki Beaty Brzóski, wyśpiewały 
sukces na 19. edycji Regionalne-
go Przeglądu Chórów Dziecięcych 
w Orłowej. W piątek oba chóry w 
swojej kategorii zdobyły złotą wstę-
gę. W przeglądzie wzięło udział 28 
chórów z całego województwa mo-
rawsko-śląskiego.

 

(ep)

Pożar u bezdomnych
Maszynista pociągu wjeżdżają-
cego na dworzec kolejowy w Ha-
wierzowie poinformował w so-
botę strażaków o pożarze, jaki 
wybuchł w opuszczonym dom-
ku stojącym koło dworca. Straża-
kom udało się ugasić pożar po kil-
ku minutach. Jak poinformowali 
strażnicy miejscy, domek obrali 
sobie za swoje lokum miejscowi 
bezdomni i to oni prawdopodob-
nie zaprószyli ogień. W jednym z 
pokoi odkryto ruszt i ognisko, na 
którym bezdomni gotowali obiad. 
W chwili pożaru nikogo z lokato-
rów nie było w domu. (kor)

Menadżer roku
Tytuł menadże-
ra roku 2008 
otrzymał w 
ubiegły czwar-
tek dyrektor 
generalny Huty 
Trzynieckiej i 
prezes Czesko-
-Polskiej Izby 
Gospodarczej, Je-
rzy Cienciała. Do 16. edycji orga-
nizowanego w Pradze konkursu 
nominowanych było 148 osób, w 
finale Cienciała pokonał 70 kon-
kurentów.  Pięcioosobowa komi-
sja, oprócz wyników ekonomicz-
nych, zwracała uwagę także na 
strategię, którą menadżerowie za-
stosowali w walce z kryzysem go-
spodarczym.  (ep)

W Stonawie płonął las
Cztery jednostki straży pożarnej 
z Olbrachcic, Suchej Górnej, Ha-
wierzowa i Karwiny gasiły w so-
botę pożar lasu w dzielnicy Sto-
nawy, Nowym Świecie. Istniało 
zagrożenie, że ogień przeniesie 
się na stojące w pobliżu domy. 
Na szczęście, pożar lasu udało się 
strażakom szybko ugasić, chociaż 
mieli problemy z wodą. Nie udało 
się bowiem uruchomić stojącego 
przy lesie hydrantu i wodę trzeba 
było na miejsce przywozić. (kor)

ZDARZYŁO SIĘ 

Jerzy Kronhold, konsul generalny RP w Ostrawie, na tle bliźniaczo podobnych do siebie platanów, które zostaną na-
zwane imieniem Lecha i Václava.

Podstawowa Szkoła Artystyczna 
im. Bedřicha Smetany w Karwi-
nie-Mizerowie oraz Miejscowe Ko-
ło Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego we Frysztacie urzą-
dziły w piątek koncert jubileuszo-
wy pianistki i nauczycielki muzyki 
Wandy Miech. Organizatorzy uczci-
li w ten sposób jubileusz 65-lecia jej 
działalności artystycznej.

Artystka zagrała Etiudę As dur 
Fryderyka Chopina, „Kujawiaka” 
Henryka Wieniawskiego oraz „Błę-
kitną rapsodię” George’a Gersh-
wina. Po tej ostatniej, brawurowo 
wykonanej kompozycji, widow-
nia zgotowała jej owację na stoją-
co. Jubilatka podczas niemal trzy-
godzinnego koncertu prawie nie 
schodziła ze sceny. Poza wykona-
niem swojego recitalu towarzyszy-

ła jako akompaniatorka większości 
zaproszonych chórów i solistów: 
karwińskiemu dziewczęcemu chó-
rowi „Permoník” (dyr. Eva Šeinero-
vá), skrzypkowi Adamowi Sikorze 
(II rok konserwatorium), chórowi 
męskiemu „Hejnał-Echo” (dyr. An-
drzej Szyja), chórowi żeńskiemu 
„Kalina” (dyr. Otokar Winkler), a 
także w finale koncertu połączo-
nym chórom męskim – „Hejnał-
-Echo” i Chór Nauczycieli Polskich 
(dyr. Alojzy Suchanek). Czas na od-
sapnięcie miała tylko podczas wy-
stępów śpiewaków Martiny Juríko-
vej i Klemensa Słowioczka, którym 
akompaniował Lukáš Michel, oraz 
Chóru Nauczycieli Polskich, które-
go stałą akompaniatorką jest Mar-
ta Bury.

KAZIMIERZ SANTARIUS

WANDA MIECH ŚWIĘTOWAŁA 65-LECIE DZIAŁALNOŚCI ARTYSTYCZNEJ

Koncert z owacją na stojąco
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Wanda Miech gra „Błękitną rapsodię” George’a Gershwina.
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Właśnie rozpoczęła się generalna 
modernizacja drogi prowadzącej z 
Wisły na Kubalonkę. Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Katowicach, któ-
ry prowadzi inwestycję, będzie mu-
siał zamknąć trasę na czas remon-
tu. – Istnieje jedna jezdnia, która 
będzie remontowana całą szeroko-
ścią. Będziemy ponadto wymieniać 
wszystkie przepusty oraz budować 
nowy system odwodnienia. Nie ma 
technicznej możliwości prowadze-
nia prac pod ruchem – powiedział 
Zbigniew Tabor, dyrektor ZDW w 
Katowicach.

Na takiej decyzji mogą ucierpieć 
także mieszkańcy Zaolzia. O ile bo-

wiem, dla samocho-
dów osobowych oraz 
komunikacji miejskiej 
wytyczono objazd 
przez Zadni Groń, 
drogą koło Zamecz-
ku Prezydenckiego, o 
tyle samochody o do-
puszczalnej masie cał-
kowitej do 15 ton i po-
wyżej tej granicy, bę-
dą musiały robić spo-
re kółko, jadąc przez 
Laliki, Żywiec i Salmopol, a nawet 
Bielsko-Białą. Alternatywą ma być 
dla nich objazd przez Jabłonków, 
Wędrynię i Czeski Cieszyn. We-

dług Zbigniewa Tabo-
ra, drogi w Republi-
ce Czeskiej są dobrze 
oznaczone i już wkrót-
ce zostaną umieszczo-
ne informacje o objaz-
dach. Choć dla gmin 
Zaolzia nie jest to do-
bra wiadomość, nikt 
nie wszczyna alarmu.

– Ten temat był oma-
wiany już kilka miesię-
cy temu podczas spo-

tkania gmin z regionu jabłonkow-
skiego. Uznaliśmy, że nie ma się 
czego obawiać. Skoro już dziś natę-
żenie ruchu jest u nas bardzo duże, 

to wytrzymamy jeszcze dodatkowe 
obciążenie, kolejne samochody – 
uważa Bogusław Raszka, wicewójt 
Wędryni. Przez gminę już dziś prze-
jeżdża, według ostatnich danych, 
25 tys. samochodów na dobę. Ze 
spokojem do objazdów podchodzą 
także w Czeskim Cieszynie. – Kie-
rowcy raczej będą wybierać objazdy 
przez Polskę, a jak już zdecydują się 
na Czechy, to Czeski Cieszyn ominą, 
kierując się na obwodnicę – przeko-
nuje Stanisław Folwarczny, wice-
burmistrz Czeskiego Cieszyna.

Droga na Kubalonkę zostanie za-
mknięta po 4 maja. Remont ma po-
trwać do października. (wot)

Radni opozycji w Cierlicku, Miroslav Švábek i Josef Macu-
ra, złożyli zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa w Do-
mu Kultury w Grodziszczu, który od dłuższego czasu jest za-
mknięty i nieużywany. Trwa bowiem spór sądowy pomię-
dzy gminą a właścicielem przylegającej do niego restauracji. 
Kierownictwo gminy ma obowiązek zadbać o to, by budy-
nek w międzyczasie nie uległ zniszczeniu. 

– W piątek poszliśmy sprawdzić, dlaczego Dom Kultury, 
który miał być zabezpieczony, jest otwarty, i czy wszystko 
jest w porządku – powiedział „Głosowi Ludu” Josef Macura. 
– Okazało się, że parkiet w sali balowej jest zniszczony przez 
wilgoć. Tymczasem władze gminy twierdziły nieustannie, że 
dbają o budynek. Miroslav Švábek określił wysokość szkody 
na co najmniej pół miliona koron. 

Wczoraj stan budynku pojechała sprawdzić wójt Lydie 
Vašková. – Wysokość szkód w żadnym wypadku nie jest tak 
wysoka, jak twierdzi Švábek – powiedziała naszej gazecie po 
powrocie z wizytacji. – Jest prawdą, że parkiet wybrzuszył 
się przez wilgoć, lecz powodem nie są zaniedbania z naszej 
strony. Obiekt jest sprawdzany regularnie co tydzień. Wyglą-
da na to, że ktoś wlał do sali wodę. Wezwałam policję, by spi-
sała protokół o stanie szkód. 

Sprawa Domu Kultury od dawna jest kością niezgody po-
między dwoma ugrupowaniami radnych. Podczas gdy jedni, 
skupieni wokół Vaškovej, uważają, że nie ma sensu remon-
tować obiektu,  nim skończy się postępowanie sądowe, opo-
zycja obawia się, że do tego czasu budynek ulegnie dewasta-
cji.  (dc)

Dom Kultury 
kością niezgody

Zwierzchnik Kościoła Ewange-
licko-Augsburskiego w RP, bp Ja-
nusz Jagucki, przyznał się do tajnej 
i świadomej współpracy z Służbą 
Bezpieczeństwa. Obradujący przez 
weekend w Warszawie Synod po-
stanowił skrócić o dwa lata jego ka-
dencję.

Bp Jagucki przyjął i zaakcepto-
wał decyzję Synodu oraz przeprosił 
za zaistniałą sytuację. Wcześniej w 
wywiadzie bp Janusz Jagucki zdecy-
dowanie zaprzeczył jakoby kiedykol-
wiek był tajnym współpracownikiem 
służb bezpieczeństwa PRL. – Twier-
dzę, że nie byłem świadomy tego, co 
bezpieka pisze na mój temat oraz nie 
byłem świadomy faktu, że założono 
mi teczkę. Ani jednego oświadczenia 
czy donosu własnoręcznie nie napi-
sałem i nie podpisałem. Nawet jeśli 

coś jest w mojej teczce, zostało to z 
pewnością napisane przez esbeka. W 
związku z tym uważałem, że nie po-
winienem mieć „teczki”, skoro nicze-
go nie podpisywałem, z wyjątkiem re-
lacji po podróży zagranicznej – wyja-
śnił biskup. Dodał, że jego spotkania 
z SB były rzadkie.

Ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski, 
autor książki „Księża wobec bezpie-
ki” uważa, że ujawniając informa-
cję o współpracy z SB zwierzchni-
ka Kościoła Ewangelicko-Augsbur-
skiego, luteranie postawili na wia-
rygodność. Jego zdaniem, Kościół 
ewangelicki „zrobił o wiele lepiej niż 
Kościół katolicki, bo nie boi się pu-
blikacji” tej informacji i odwołania 
swojego zwierzchnika. – Kościół lu-
terański wyprzedził Kościół katolicki. 
Jest mniejszą społecznością, o wiele 

bardziej był infiltrowany przez SB, 
ale podjął działania właściwie, tzn. 
ujawnienie wszystkiego – tłumaczył 
ks. Isakowicz. Przypomniał, że w Ko-
ściele katolickim sprawa lustracji 
księży została zamknięta decyzją ad-
ministracyjną Konferencji Episkopa-
tu Polski w marcu, kiedy to uznano, 
że sprawa lustracji polskich bisku-
pów jest zamknięta i Episkopat nie 
będzie się więcej do niej odnosił.

Wybory nowego zwierzchnika lu-
teran odbędą się na jesieni. Do tego 
czasu funkcję zwierzchnika pełnić 
będzie bp Jagucki. Po zakończeniu 
kadencji przysługiwać mu będzie 
emerytura w pełnym wymiarze. 
W czerwcu odbędzie się konferen-
cja wszystkich duchownych z kra-
ju, którzy wytypują spośród siebie 
trzech kandydatów o odpowiednich 

uprawnieniach. Spośród tego grona 
Synod na jesiennej sesji dokona wy-
boru zwierzchnika. Wprowadzenie 
go w urzędowanie musi nastąpić w 
ciągu kolejnych trzech miesięcy.

W Polsce żyje ok. 80 tys. lute-
ran, z czego blisko połowa na Ślą-
sku Cieszyńskim. Diecezja Cieszyń-
ska Kościoła Ewangelicko-Augsbur-
skiego jest najliczniejszą w Polsce. 
Proboszcz cieszyńskiej parafii ks. 
Janusz Sikora nie chciał komento-
wać decyzji Synodu, w którego ob-
radach brał udział. W rozmowie z 
Gazetącodzienną.pl, pastor stwier-
dził jedynie, że decyzje Synodu nie 
będą miały żadnego wypływu na 
jubileusz 300-lecia kościoła Jezuso-
wego w Cieszynie. Rocznicowe uro-
czystości rozpoczną się w maju.

(Gazetacodzienna.pl)

Biskup przyznał się do współpracy z SB

REMONT DROGI W POLSKIEJ CZĘŚCI BESKIDU ŚLĄSKIEGO MOGĄ ODCZUĆ 
NA WŁASNEJ SKÓRZE TAKŻE MIESZKAŃCY ZAOLZIA

Objazdem przez Czechy?
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Nietypowe 
»witacze« 

Nietypowy drogowskaz, wyrzeź-
biony w pniu ściętej lipy, ma Ny-
dek. Autorem jest miejscowy rzeź-
biarz Jan Vitásek. Lipa stoi na roz-
drożu, na którym rozpoczyna się 
Ścieżka Rycerska – szlak tury-
styczny prowadzący na Czanto-
rię. Starą lipę na brzegu Głucho-
wej ścinali pracownicy Dorzecza 
Odry. Vitásek, który akurat tę-
dy przejeżdżał, w ostatniej chwi-
li przeszkodził im w pracy, po-
nieważ przyszło mu do głowy, że 
pień można w oryginalny sposób 
wykorzystać. Z jednej strony drze-
wa widnieje napis Nydek, z dru-
giej strzałka z nazwą Ścieżki Ry-
cerskiej. – Bardzo mi się to podoba 
– chwali Zdeňka Turoňová, która 
mieszka tuż obok. – Nasza rodzina  
posadziła obok drogowskazu ży-
wy płot. Gdy on wyrośnie, to miej-
sce będzie wyglądało jeszcze ład-
niej. Naturalnych drogowskazów 
będzie w Nydku więcej. Gmina 
wraz z partnerskim miastem – Wi-
słą, zdobyła pieniądze z UE na re-
alizację transgranicznego systemu 
informacji turystycznej. W jedno-
lity sposób zostaną oznakowane 
atrakcje turystyczne obu miejsco-
wości, w Nydku zainstalowane 
będą kierunkowskazy na Wisłę. 
– Trzy tablice w centrum gminy bę-
dą miały klasyczny kształt, inne, 
na szlakach turystycznych, zrobi-
my z drzew o ciekawym wyglądzie 
– mówi wójt  Jan Konečný.  (dc)

O Okrągłym 
Stole w Cieszynie
Stowarzyszenie „Wszechnica” za-
prasza do Cieszyna na spotkanie po-
święcone 20. rocznicy obrad Okrą-
głego Stołu. – Przewidujemy prezen-
tację unikatowego filmu autorstwa 
ks. Wojciecha  Stokłosy, będącego 
zapisem spotkania Lecha Wałęsy 
ze związkowcami w bielskim domu 
kultury FSM Metalowiec w okresie, 
gdy toczyły się obrady przy Okrą-
głym Stole – informuje organizator 
spotkania, Ryszard Macura. Spo-
tkaniu towarzyszyć będzie dysku-
sja poświęcona znaczeniu rozmów 
okrągłostołowych z udziałem, wte-
dy uczestniczki tych obrad i prze-
wodniczącej NSZZ „Solidarność” 
Podbeskidzia, a dzisiaj europosłan-
ki – Grażyny Staniszewskiej. Spo-
tkanie odbędzie się 20 kwietnia o 
godz. 16.15 w Muzeum Śląska Cie-
szyńskiego. (Gazetacodzienna.pl)

Polskie takie same, 
jak czeskie
Dziś wchodzi w życie przełomowe dla polskiej mniejszości rozporządzenie Minister-
stwa Transportu RC. Zgodnie z nim tablice oznaczające początek i koniec terenu za-
budowanego (nazywane potocznie tablicami wjazdowymi) w języku mniejszości naro-
dowej będą wyglądały tak samo, jak tablice czeskie.  – Tam, gdzie zostały już zainsta-
lowane mniejsze niebieskie tablice z polską nazwą miejscowości, zarządcy dróg będą je 
musieli zastąpić tablicami nowymi, zgodnymi z nowym przepisem – wyjaśnił Eugeniusz 
Kiedroń, członek Komitetu Rady Rządu RC ds. współpracy z organami samorządowy-
mi. Dodał, że pierwotnie wchodziły w grę dwa warianty – pierwszy przewidywał, że 
obie nazwy (czeska i w języku mniejszości) będą umieszczone na jednej tablicy. W koń-
cu uchwalono wprowadzenie osobnej tablicy w języku mniejszości. Niektóre gminy na 
Zaolziu, w których przyjęty został wniosek o wprowadzeniu dwujęzyczności w miej-
scach publicznych (na przykład Gnojnik, Trzycież czy Cierlicko), czekały z instalacją 
polskojęzycznych tablic wjazdowych do czasu wejścia w życie nowego rozporządzenia. 
– W naszej gminie wprowadzenie tablic w języku polskim zostało już uchwalone. Teraz 
podamy wniosek do wojewódzkiego zarządu dróg o umieszczenie tablic – powiedział 
wczoraj wójt Trzycieża, Stanisław Plekanec.  (dc)

Bilans wyników gospodarczych za rok 
2008 przedstawili w ub. czwartek preze-
som miejscowych kół Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego przedstawiciele 
Zarządu Głównego. Na pierwszym w tym 
roku Konwencie Prezesów, prezes Zyg-
munt Stopa poinformował przedstawicieli 
kół z całego Zaolzia, że związek zamknął 
rok z wynikiem dodatnim w wysokości 
ok. 0,5 mln koron. – Efekt ten w znacznej 
mierze zawdzięczamy zmniejszonej stra-
cie finansowej, którą osiągnęliśmy dzięki 
przejściu Teatru Lalek Bajka pod skrzy-
dła dyrekcji Teatru Cieszyńskiego – powie-
dział prezes Stopa. – Dzięki temu, że Mini-
sterstwo Kultury przyznało związkowi do-
tację, a także grantom przyznanym przez 
samorządy lokalne, zrównoważony będzie 
także budżet na 2009 rok.

Prezes przyznał, że mniej natomiast za-
dowalający jest stan przygotowań do gru-
dniowego XXI Zjazdu PZKO. – Wiele kół 
nie przekazało nam informacji, o tym, kto 
będzie je reprezentował. Brakuje też ofi-
cjalnych kandydatów na ważne funkcje 
we władzach PZKO, a w mediach pojawia-
ją się informacje na ten temat, pochodzą-
ce z nieznanych i niesprawdzonych źró-
deł. Dlatego zaapelowaliśmy do prezesów, 
by oficjalnie zgłaszali kandydatów wprost 
w Biurze ZG PZKO – stwierdził prezes Sto-
pa. Dodał, że aby ułatwić dyskusję przed-
zjazdową, komisja programowa ZG opra-
cowała skierowaną do kół ankietę „PZKO 
2010-2014”. 

Odpowiedzi na zawarte w niej pytania 
zarządy kół powinny wysłać do biura ZG 
do końca maja. (kor)

PZKO na plusie

Kaczyński popiera Buzka
Prezydent RP Lech Kaczyński deklaruje, że jest „serdecznie 
przychylny” kandydaturze pochodzącego z Zaolzia europo-
sła Jerzego Buzka na szefa Parlamentu Europejskiego. Tym-
czasem jak wynika z raportu „Bilans aktywności polskich po-
słów do Parlamentu Europejskiego”, który przygotował Insty-
tut Spraw Publicznych, Buzek jest jednym z najskuteczniej-
szych polskich posłów w europarlamencie.

 

(two)

Bogusław Raszka
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Od 14 lat każda niedziela maja upły-
wa w Karwinie-Darkowie pod 
znakiem muzycznych, głów-
nie folklorystycznych, kon-
certów na terenie tamtejsze-
go uzdrowiska. O festiwalu 
Maj nad Olzą,  współorganizo-
wanym przez Polski Związek Kultu-
ralno-Oświatowy, miasto Karwina i Sana-
torium Darków, opowiada jego pomysło-
dawca, Józef Chmiel.

Jakie były początki Maja nad Olzą?
Pomysł zrodził się w 1995 roku w sek-
cji Folklorystycznej PZKO, za 
czasów kierownictwa 
prof. Kadłubca. Pro-
fesor powiedział wte-
dy: – W goraliji mamy 
Gorolski Święto, w Cieszynie 
Święto Trzech Braci, a na dołach... 
nie ma nic. Zacząłem wtedy rozmyślać 
o tym, co by tu można zrobić. Kolega był 
w tym czasie szefem Domu Zdrojowego w 
Darkowie, więc pomyślałem o zorganizowa-
niu tam imprezy, która nazywałaby się Maj 
nad Olzą. Od tego czasu, co roku staramy się 
to ciągnąć, w tej chwili jest trzech organizato-
rów: Geniek Matuszyński, Tadek Puchała i ja. 
Przez te lata różnie bywało z funduszami, był 
rok, kiedy ze względu na brak pieniędzy Maj 
nad Olzą odbywał się tylko w trzy niedziele.

Jakie zespoły gościliście 
przez te lata w Darko-

wie?
Przewinęło się ich 

mnóstwo. Od początku 
występowały zarówno 

zespoły czeskie, jak i polskie, tak, żeby się to 
przeplatało. Włączyliśmy również do progra-
mu orkiestry – występowały tu na przykład 
„Majovák” czy „Malá černá hudba”. Zapra-
szaliśmy nasze 

zaolziańskie zespoły, na przykład „Olzę” czy 
„Błędowian”, zespoły czeskie oraz zespoły z 
Polski. Na 10. edycję imprezy przyjechał do 
nas zespół „Śląsk”. 

W tym roku będzie aż sześć dni 
Maja nad Olzą. Co przygotowaliście 

na tę edycję?
Gwoździem programu będzie 

„Czantoria”. „Moja”, którego za-
wsze stawiamy pierwszego dnia, 

w tym roku postawią członko-
wie zespołu „Suszanie”. „Zbu-
la” go natomiast zespół „Sle-
zanek-Slezan” z Czeskiego 
Cieszyna 31 maja. Zapro-
siliśmy do występów tak-
że na przykład chóry „Li-
ra”, „Kalina” i „Dźwięk”, 
Kapelę Górniczą Kopalni 
Darków czy świetny ze-
spół dziecięcy „Ostravi-
čka”. W przyszłym roku 
przypadnie już 15. edycja, 
chcemy, żeby była bardziej 

uroczysta. A co w następ-
nych latach? Nie wiem, co 

będzie z nami, którzy to orga-
nizują. Wszyscy mamy już po-

nad 70 lat, a młodzi jakoś nie 
rwą się do takiej pracy. 

Notowała:
ELŻBIETA PRZYCZKOJózef Chmiel z kilkumetrową trombitą.

TO MIEJSCE CZEKA 

NA TWOJĄ REKLAMĘ

Zapraszamy firmy do reklamowania 
się na łamach „Głosu Ludu”

Aby poznać ofertę „Głosu Ludu” 
wystarczy zadzwonić do naszego 

specjalisty ds. sprzedaży 
powierzchni reklamowych 

BEATA SCHÖNWALD

(tel. 775 700 896)

SZUKAMY WSPÓŁPRACOWNIKÓW

Piszesz? Fotografujesz? Jesteś stu-
dentem dziennikarstwa, polonistyki? 
Skończyłeś studia i szukasz zajęcia? 
„Głos Ludu” zaprasza do współpracy 

młodych dziennikarzy z Zaolzia.
CV, próbki tekstów oraz zdjęć prosi-

my wysyłać mejlem na adres:
trzcionka@glosludu.cz

AC/DC – Black Ice
Zazdroszczę im tak dobrej for-
my. Potrafią przez dwie godziny 
skakać na scenie tak samo nie-
zmordowanie, jak dwadzieścia 
lat temu, i w dodatku grać tego 
niesamowitego, diabelskiego roc-
k’n’rolla. Australijczycy AC/DC 
przypomnieli o sobie znakomitą 
płytą „Black Ice”. Nie przypusz-
czałem, że hard rock nadal ma się 
tak świetnie. Po ostatniej płycie 
grupy Deep Purple już zaczyna-
łem wątpić, czy można w tym ga-
tunku nagrać jeszcze coś świeże-
go. „Black Ice” nestorów hard roc-
ka, zwariowanej formacji AC/DC, 
daje powody do optymizmu. 

Ostre riffy i zachrypnięty śpiew, to znak rozpoznawczy tej grupy od 
chwili pokazania się pierwszej płyty „High Voltage”, nagranej w 1975 ro-
ku z nieżyjącym już wokalistą Bonem Scottem. Od „Back In Black” (1980) 
z mikrofonem szaleje Brian Johnson i nie inaczej jest także na najnowszej 
płycie. Ktoś, kto zbliża się do wieku emerytalnego, ma prawo zwolnić obro-
ty, to chyba całkiem normalne. Tymczasem chłopaki grają tak, że szczęka 
opada. Zamiłowanie do rocka, radość z życia płynie z każdego utworu na 
tej płycie. Czasami powielają sprawdzone pomysły, ale w tej muzyce jakoś 
to nie przeszkadza. Są mistrzami chwytliwych refrenów, tak jak w otwie-
rającym krążek utworze „Rock’n’roll Train”, czy w ukrytym pod numerem 
12. „Money Made” . Potrafią też zaskoczyć. „Rock’n’roll Dream” to jedna z 
najlepszych piosenek w 34-letniej twórczości AC/DC, podobnie jak tytuło-
wy „Black Ice”. Lubią dawać popis swoich umiejętności, nietuzinkowych 
zresztą. Angus Young z gitarą już się chyba urodził. Rozpoznawalny jest na-
tychmiast, bo nikt z rockmenów nie potrafi zagrać tak neurotycznie i wyra-
finowanie zarazem. Ostre solówki przeszywają ciało jak za dawnych lat. W 
muzyce AC/DC jest magia, która powoduje, że słuchają jej bluesmani wy-
chowani na twórczości BB Kinga, jazzmani zakochani w Johnie Coltrane, 
jak również miłośnicy talentu Robbiego Williamsa. „Black Ice” to równa 
płyta, bez słabych miejsc. I dla każdego, kto czuje się młody duchem. Dzia-
ła lepiej od Viagry. JANUSZ BITTMAR

NNA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J AA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J A

W maju Darków żyje folklorem
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Spotkanie chórów w wędryńskiej 
„Czytelni”, które w niedzielę zorga-
nizowały Zarząd Główny Polskie-
go Związku Kulturalno-Oświato-
wego i Zrzeszenie Śpiewaczo-Mu-

zyczne, rozpoczęło nową cykliczną 
imprezę – Święto Pieśni. – Pierwot-
na idea była taka, że spotkają się 
chóry z całego naszego regionu. 
Ale jest nas jeszcze tyle, że musieli-
byśmy wynająć stadion w Karwinie 
czy Trzyńcu – mówił prowadzący 
imprezę Leszek Kalina ze Zrzesze-
nia Śpiewaczo-Muzycznego. Dlate-
go co roku chóry będą się spotykać 

w jednym z czterech miejsc. Pierw-
sza edycja skierowana była do 
chórów regionu jabłonkowskiego, 
trzynieckiego oraz gnojnickiego, 
nie tylko tych należących do Zrze-

szenia Śpiewaczo-Muzycznego. Na 
Święcie Pieśni zaprezentować mo-
gą się chóry pezetkaowskie, szkol-
ne, wyznaniowe czy chóry innych 
organizacji. W kolejnych latach 
imprezę, mającą integrować pol-
skie środowisko śpiewacze, zapla-
nowano w Karwinie, Czeskim Cie-
szynie i Orłowej lub Hawierzowie. 
Na pierwszą edycję imprezy przy-

jechały do Wędryni trzy chóry. Ja-
ko pierwszy wystąpił chór Zgoda, 
skupiający śpiewaków z trzech 
kół PZKO: Trzyńca-Kanady, Koń-
skiej i Nieborów. Po nim zaśpiewa-

ły Polski Chór Parafialny z Jabłon-
kowa oraz chór mieszany Hutnik 
z Trzyńca. – To jest bardzo dobra 
idea i powinna się powtarzać. Mo-
żemy się zjednoczyć i poznać, zy-
skać rozeznanie, kto jak śpiewa, 
kto jaki ma repertuar. Bardzo chęt-
nie tu przyjechaliśmy – opowiada-
ła dyrygentka chóru Zgoda, Irena 
Małysz.  (ep)

Chóry się integrują

Polski chór parafii katolickiej z Jabłonkowa.
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Chór mieszany Zgoda z Trzyńca.
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Ostatnio coraz więcej zaol-
ziańskich polskich szkół za-
trudnia nauczycieli z Pol-

ski. Zwykle trafiają tu zaraz po stu-
diach. Granica nie gra roli, nie stwa-
rza bariery. – Przypadek pani Gosi 
Piaseckiej nie jest odosobniony. Co-
raz więcej absolwentów z drugie-
go brzegu Olzy przychodzi pytać o 
pracę. Nie zawsze jednak są to oso-
by z taką specjalizacją, jakiej szu-
kamy – wyjaśnia dyrektor czesko-
cieszyńskiej podstawówki, Marek 
Grycz. Wtedy kieruje chętnych do 

Centrum Pedagogicz-
nego, żeby tam zło-

żyli podanie. Ich 

oferty trafiają na strony interneto-
we Centrum, dzięki czemu mogą 
na nie odpowiadać dyrektorzy po-
zostałych polskich szkół. W taki 
właśnie sposób dyrektor Bohdan 
Prymus znalazł nauczycielkę WF-u 
i geografii do szkoły w Suchej Gór-
nej.

Również wśród studentów cie-
szyńskiego Uniwersytetu Śląskie-
go coraz większa jest świadomość 
tego, że warto poszukać pracy rów-
nież za rzeką. – Ja dowiedziałam 
się od pani Różańskiej, która jest 
wykładowcą na cieszyńskiej uczel-
ni, że w Czeskim Cieszynie jest bar-
dzo dobra szkoła. No i trafiłam tu-
taj – mówi Aleksandra Glajcar, któ-
ra skończyła na UŚ zintegrowaną 
edukację wczesnoszkolną oraz zro-
biła specjalizację z pedagogiki dzie-
ci niepełnosprawnych. Nic więc 
dziwnego, że to był jej pomysł, aby 
nawiązać współpracę między cze-
skocieszyńską PSP a szkołą Lydia 
w Cieszynie, gdzie uczą się dzieci 
upośledzone intelektualnie i fizycz-
nie. 

Najpierw 
uczyli się pisać
Nie na darmo mówi się, że ktoś sta-
wia litery – duże ładne i czytelne 
– niczym nauczyciel 1. klasy. Pomi-
mo skomputeryzowanego świata  
kaligrafia w niższych klasach pod-
stawówki nadal jest w cenie. Kie-
dy więc obecny kierownik szkoły 
w Łomnej Dolnej, Krzysztof Gąsio-
rowski, przed dwudziestu laty roz-

poczynał uczyć na Zaolziu, sam naj-
pierw musiał nauczyć się pisać. – W 
Polsce jest inny krój pisma – wyja-
śnia. 

Aleksandra Glajcar zwraca po-
nadto uwagę na inne pochylenie li-
ter i ich zakończenia: – Ja uczyłam 
się kaligrafii jak dziecko w pierw-
szej klasie. Brałam pisankę i we-
dług podanych wzorów stawiałam 
litery... Razem z Gosią Piasecką od 
razu też podjęła naukę języka cze-
skiego. – W kontaktach z czeskimi 
nauczycielami wychowania fizycz-
nego ważna jest znajomość języka. 
Najpierw koleżanki pomagały mi w 
odpowiadaniu na emaile, teraz za-

czynam radzić sobie sama – pa-

ni Gosia Piasecka językiem czeskim 
posługuje się dość często, co wyni-
ka z faktu, że jej podopieczni biorą 
udział w niemalże wszystkich moż-
liwych zawodach organizowanych 
w regionie i poza nim. 

– Ze zrozumieniem gwary czy cze-
skich słów, których uczniowie cza-
sem używają, nie ma problemów. To 
raczej uczniowie czasami nie rozu-
mieją niektórych polskich zwrotów 
– uważa matematyczka Anna Rich-
ter, która podobnie jak Gąsiorow-

ski, zaraz po studiach przyjechała 
na Zaolzie i założyła tu rodzinę. Z 
zaolziańskimi realiami oboje więc 
radzą sobie doskonale. – Zanim po 
urlopie macierzyńskim poszłam do 
pracy, miałam już kontakt z tutejszą 
młodzieżą. To raczej ja ich czasami 
czymś zaskoczę – śmieje się.

Zdaniem Małgorzaty Kołodziej, 
nauczycielki WF-u i geografii w Su-
chej Górnej, przez pierwszy rok na-
uczyciel i uczniowie muszą do sie-
bie dotrzeć. – Ja rozumiem język 
czeski, gwarę też można zrozumieć. 
Gorzej było ze zrozumieniem przez 
uczniów mojego, czyli polskiego 
nazewnictwa. Na szczęście na lek-
cjach wychowania fizycznego łatwo 
pokazać, co się ma na myśli. Był 
jednak problem z tłumaczeniem po-
szczególnych składników ubrania. 
No bo tutaj dla dzieci bluza to „mi-
kina”... 

Ze świeżego, żywego języka pol-
skich nauczycieli zwykle korzysta-
ją nie tylko uczniowie, ale także ca-
łe grona pedagogiczne. – Obecność 
koleżanki czy kolegi z Polski mobi-
lizuje resztę do posługiwania się ję-
zykiem polskim, a nie gwarą. To 
naturalna sprawa, że osobie, która 
zwraca się do mnie poprawną pol-
szczyzną, odpowiadam tak samo 
– uważa dyrektor Grycz.

Tutaj jest lepiej...
Pomimo że Krzysztof Gąsiorow-
ski uczy w małoklasówce w Łom-
nej, Małgorzata Kołodziej w nale-
żącej do mniejszych szkole pełno-
klasowej w Suchej Górnej, a pozo-
stałe panie w stosunkowo dużej, 
jak na zaolziańskie warunki, pod-
stawówce w Czeskim Cieszynie, 
wszyscy zgodnie chwalą tutejszy 
system kształcenia. – Polski podział 
na szkoły podstawowe (pierwszych 
6 klas) i gimnazja (kolejne 3 klasy) 
kompletnie się nie sprawdził. Kole-
żanki, które uczą właśnie w takich 
gimnazjach w Katowicach i Gli-
wicach, mówią, że ciężko się tam 
pracuje – przekonuje Gąsiorow-
ski. Opinię tą podziela Piasecka:  
– Gimnazja dają uczniom większą 

swobodę, niezależność. Dla nasto-
latków w trudnym wieku dorasta-
nia niesie to z sobą pewne ryzyko, 
niebezpieczeństwo. Tutaj jest lepiej, 
wszystkich 9 klas pracuje pod jedną 
dyrekcją.

Glajcar zwraca również uwa-
gę na dobre wyposażenie zaolziań-
skich szkół oraz szeroką ofertę za-
jęć pozalekcyjnych dosłownie za 
kilka groszy. – To wielki plus, że tu-
taj, w ramach szkoły, działa wiele 
kółek zainteresowań. Wspomagają 
one wszechstronny rozwój dziecka, 
a o to przecież w pedagogice chodzi. 
W Polsce tego nie ma. Tam trzeba za 
każde kółko płacić duże pieniądze – 
zauważa. Zachwyceni są również 
nauczyciele i uczniowie z partner-
skiej szkoły nr 4 w Cieszynie, a ro-
dzice z prawobrzeżnego Cieszyna 
przychodzą pytać o możliwości za-
pisania dziecka do czeskocieszyń-
skiej  polskiej szkoły.  

Zbyt wąska skala ocen
Małgorzata Kołodziej śmiało może 
porównywać. Od 9 lat uczy WF-u 
w Polsce. Teraz pracuje również na 
niepełnym etacie w szkole w Su-
chej Górnej. – Młodzież jest wszę-
dzie taka sama. W tym wieku nie za 
bardzo dziewczynom chce się ćwi-
czyć – dzieli się swoimi spostrzeże-
niami. – A tu przecież chodzi o to, 
żeby osiągnąć ogólną sprawność 
fizyczną. W Polsce jest pod tym 
względem lepiej, bo są aż cztery go-
dziny wychowania fizycznego tygo-
dniowo, a tu raptem połowa... Po-
zytywnym zaskoczeniem był nato-
miast dla pani Gosi kurs narciarski. 
W Polsce czegoś takiego szkoły nie 
organizują.

Według Kołodziej, programy na-
uczania w obu krajach mocno się 
różnią. – Inne są podręczniki, dzieci 
jeżdżą na wycieczki krajoznawcze, 
dużo jest zajęć w terenie. Regularnie 
odbywają się lekcje wychowawcze. Z 
drugiej strony jest bardzo dużo ma-
teriału do przerobienia, szczegółów 
do wykucia. Tutaj jest lepiej pod tym 
względem  – przyznaje. Pomimo że 
mieszka w Cieszynie, dziecko zapi-
sała do górnosuskiego przedszkola. 
Nie wyklucza, że później wybierze 
również zaolziańską szkołę.

Za pewne utrudnienie dla na-
uczyciela Kołodziej uważa 5-stop-
niową skalę ocen. – W Polsce jest 
skala 6-stopniowa, łatwiej więc po-
stawić odpowiednią ocenę. Tak sa-
mo jest z zachowaniem. Nie każdy 
przecież zasługuje na najwyższą no-
tę z zachowania. W Polsce można 
wybierać aż z sześciu możliwości. 
Oprócz wzorowego jest więc zacho-
wanie bardzo dobre, dobre, odpo-
wiednie, nieodpowiednie i wreszcie 
naganne – wylicza, przyznając, że 
na początku zdarzały się jej wpad-
ki przy stawianiu ocen. W końcu w 
Polsce najlepsza jest szóstka, a tu je-
dynka...

BEATA SCHÖNWALD

Tam szóstka, tu jedynka

Krzysztof Gąsiorowski zanim został kierownikiem szkoły w Łomnej Dolnej, 
uczył w PSP w Czeskim Cieszynie i Jabłonkowie.

Tak chciał przypadek. Przechodziła koło szkoły w Czeskim Cieszynie i zobaczyła tablicę 
„Szkoła Podstawowa z Polskim Językiem Nauczania”. W tym czasie akurat szukała pracy. 
Złożyła podanie, została przyjęta. Małgorzata Piasecka mieszka na stałe w Polsce. Nie jest 
jedyną nauczycielką z drugiej strony Olzy w polskim szkolnictwie na Zaolziu. Takich jak ona, 
nauczycieli szukających pracy na Zaolziu, jest coraz więcej. Powodów, dlaczego tak się 
dzieje, też jest wiele.

Małgorzata Piasecka (od lewej), Anna Richter i Aleksandra Glajcar pocho-
dzą z Polski. Tam skończyły studia pedagogiczne.

Małgorzata Kołodziej uważa, że dwie lekcje wychowania fizycznego tygodniowo to trochę za mało.
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Czasy, gdy cała rodzina pa-
kuje się na urlop do malu-
cha, minęły bezpowrotnie. 
Dziś auta „tycich” wymiarów 
nie kupują czteroosobowe 
rodziny z psem. Segment sa-
mochodów mini opanowali 
emeryci.
Do salonu samochodowego wcho-
dzi kobieta. Wiek powyżej 30 lat, 
dwójka dzieci. Dzieci trzeba pod-
wieźć do szkoły i przedszkola, zdą-
żyć do pracy, podjechać na bada-
nia do lekarza, wyskoczyć na zaku-

py... Lista spraw do załatwienia jest 
długa. Rozwiązanie? Własny samo-
chód.

To właśnie w poszukiwaniu naj-
lepszego auta dla pani domu wyru-
szam w podróż po salonach samo-
chodowych. Niejako automatycznie 
koncentruję się na autach najmniej-
szych rozmiarów. Bo tanie, zwrot-
ne, z małym zużyciem paliwa i ła-
two nimi zaparkować nawet tam, 
gdzie inne już się nie mieszczą. Po 
ostatnim spadku cen na rynku mo-
toryzacyjnym, myślę sobie, coraz 
więcej kobiet będzie na nie stać... 

– Mini auta kupują dziś w 70 
proc. emeryci – dowiaduję się od 
sprzedawcy Fiata, Romana Szuści-
ka. – Kogo stać na drugi samochód 
do rodziny, nie decyduje się na Pan-
dę, ale od razu na nieco większe 
Punto Grande – dodaje. Jego słowa 
potwierdza szef karwińskiego Che-
vroleta, Marian Zielina. – Sytuacja 
jest taka, że większość rodzin nie 
stać na drugi samochód. A te bar-
dziej zamożne sięgają już do seg-
mentu tzw. małych aut. Wydają im 
się bardziej bezpieczne. A cena? 
Różnica jest niewielka. Zwłaszcza 
jeśli wziąć pod uwagę, że małe au-

ta w porównaniu z samochodami 
mini, są w standardzie zwykle lepiej 
wyposażone – wyjaśnia dyrektor or-
łowskiego Citroena, Ivo Hrbáček. 

Nieco innego zdania jest sprze-
dawca samochodów marki Kia w Ko-
cobędzu, Roman Wróbel: – Owszem, 
nasze Picanto kupują emeryci, ale 
nie tylko oni. To również samochód 
dla pań. Kupują go mężowie swoim 
żonom, no bo to małe, zgrabne miej-
skie autko. Tak czy owak, również 
najmniejszy model Toyoty – Aygo 
ma najwięcej odbiorców wśród se-
niorów. – Ten samochód został wy-
produkowany jako tzw. pierwsze au-
to, czyli auto do szkoły, dla studen-
tów. Pierwotnie nie drukowano na-

wet do niego ulotek reklamowych, 
bo młodzież informacji szuka w in-
ternecie. U nas kupują go przede 
wszystkim emeryci. Trzeba więc by-
ło dla nich dodatkowo wydrukować 
materiały – opowiada sprzedawca 
Toyoty, Tomáš Maceček. No cóż, co 
kraj, to obyczaj, a przede wszystkim 
inny dochód na głowę. 

Swoje własne coś...
Niemal każdy producent samocho-
dów ma w swojej ofercie model 
mini. Są to: Citroen C1, Chevrolet 
Spark, Fiat Panda, Ford Ka, Hyun-
dai i10, Kia Picanto, Peugeot 107, 
Renault Twingo, Suzuki Splash 
oraz Toyota Aygo... Jako samocho-
dy tego samego segmentu i tylko w 
niewielkim stopniu różniące się ce-
ną, wiele mają wspólnego. Podusz-
kę powietrzną kierowcy oraz sys-
tem hamulcowy ABS oferuje  każ-
dy. Większość ponadto zapewnia w 
standardzie również wspomaganie 
kierownicy oraz zderzaki w kolorze 
wozu. Każdy ma jednak swoje wła-
sne coś...

C1 dzięki silnikowi 1,0 VVTi o 
mocy 68 KM jest szybkim autem z 
dużym przyspieszeniem (13,7 s. od 

0 do 100 km/h), a równocześnie z 
niskim kosztem eksploatacji (naj-
niższe ubezpieczenie i niewielkie 
zużycie paliwa). Przezroczysta tyl-
na klapa oraz eleganckie linie samo-
chodu przyciągną wzrok każdej ko-
biety. Zużycie paliwa: 4,6 l/100 km; 
cena podstawowa 199 900 koron.

Chevrolet Spark jest przede 
wszystkim tani, choć w wersji pod-
stawowej jest to kosztem wyposaże-
nia. Wystarczy dodać 18 tys. koron i 
mamy samochód w wersji komfort, 
wyposażony również w klimatyza-
cję. Najniższa stawka ubezpieczenia 
w przypadku silników 0,8 i 1,0 oraz 

dodatkowo 5 lat gwarancji w cenie 
robi wrażenie. Zużycie paliwa: 5,2l/
100 km; cena podstawowa 158 900 
koron. 

Fiat Panda postawił kilka lat te-
mu na ponadczasowy design i po 
dziś dzień dobrze się sprzedaje. To 
samochód dosyć wysoki, do któ-
rego łatwo się wsiada, co docenią 
zwłaszcza starsi ludzie, cierpią-
cy często na dolegliwości stawów. 
Ewenementem wśród aut tej kate-
gorii jest Panda 4x4, sprawdzająca 
się w trudnym terenie. Zużycie pali-
wa: 5,6 l /100 km; cena podstawowa 
177 900 koron.

Ford Ka jako jedyny produkowa-
ny jest tylko w wersji 3-drzwiowej 
dla 4 osób. Elegancki wystrój wnę-
trza robi wrażenie. To auto dla ko-
biety, która ma swój styl i wymaga 
go również od swojego auta. Kom-
puter pokładowy już w standardzie. 
Zużycie paliwa: 5,3 l/100 km; cena 
podstawowa 219 999 koron.

Kia Picanto od roku może po-
chwalić się nowym designem oraz 
wieloma zmianami, również od 
strony motoryzacyjnej. W wer-
sji podstawowej ma wyposażenie 
mocno okrojone, ale już w czerwcu 
za niespełna 200 tys. koron można 
będzie dostać Picanto wyposażone 
również w klimatyzację. Zużycie 
paliwa: 4,9 l/100 km; cena podsta-
wowa 169 980 koron.  

Toyota Aygo stawia na jakość 
wykonania i bezkolizyjny przebieg. 
Już w standardzie oferuje boczne 
poduszki powietrzne, ogrzewane 
lusterka elektryczne, a nawet radio. 
Zużycie paliwa: 4,5 l/100 km; ce-
na podstawowa w wersji 3-drzwio-
wej 229 900 koron, w 5-drzwiowej 
234 900 koron.

A więc, drogie panie, na które się 
decydujemy...?

 BEATA SCHÖNWALD

Małe, zgrabne miejskie autko – w sam raz dla kobiety. 

GŁOSŁOSLudu

Auto dla żony albo... na jesień życia
Segment A

Na europejskim rynku motoryzacyjnym, czyli również w Czechach i w 
Polsce, istnieje podział na osiem segmentów (od A do H) wg wielkości 
samochodu.

Segment A, zwany popularnie mini, skupia samochody przeznaczo-
ne do jazdy miejskiej. Cechują je niewielkie wymiary oraz niskie koszty 
eksploatacji, niezbyt praktyczne są natomiast do poruszania się na dłuż-
szych trasach pozamiejskich. Mogą być dwu- lub czteroosobowe, pięcio-
osobowe zwykle przeznaczają trzy tylne miejsca dla dzieci.

Na drogach, poza aktualnie sprzedawanymi modelami mini aut, spo-
tkamy również ich starszych krewnych, jak Daewoo Matiza, Fiata Se-
icento czy Peugeota 106.

Jak sprzedają się mini samochody? 
  marka szt. udział % w rynku
  1. Chevrolet Spark  1685 22,90
  2. Fiat Panda 1141 15,57
  3. Hyundai i10 752 10,26
  4.  Kia Picanto 739 10,08
  5. Hyundai Atos 627 8,56
  6. Peugeot 107 600 8,19
  7. Citroen C1 449 6,13
  8. Renault Twingo 391 5,34
  9. Suzuki Splash 272 3,71
10. Toyota Aygo 235 3,21

Sprzedaż łącznie w RC (2008 rok) 7328           
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Strażak Sam (s.) 8.45 Koszmarny Ka-
rolek 9.00 Jedynkowe przedszkole 
9.30 Zagubieni z lotu 29 9.55 Między 
mamami 10.15 Schudnij 10.30 La-
boratorium XXI wieku 10.55 Marze-
nia do spełnienia 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.25 Życie na cie-
plejszej planecie 12.40 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Podróżnik - Nowy 
Agadir 14.25 Ktokolwiek widział, kto-
kolwiek wie... 14.50 Budzimy do życia 
15.00 Wiadomości 15.15 300% normy 
15.45 Przebojowa noc 15.55 Moda na 
sukces (s.) 16.45 Celownik 17.00 Tele-
express 17.20 Temat dnia - rozmowa 
Jedynki 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Szczęki II (film USA) 
22.25 Karty na stół - wybory europej-
skie 23.05 Suweniry (film izraelski) 
0.15 Tobruk (film USA) 2.05 Samot-
nia (film bryt.). 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Bodzio, ma-
ły helikopter 7.10 Wesoły nam dzień 
nastał 7.40 M jak miłość (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.55 Przygody 
Tarzana (s.) 11.25 Flipper (s.) 12.15 
Magnum 13.05 Magazyn Ekstraklasy 
13.10 Wyprawa do Kostaryki 14.00 
M.A.S.H. (s.) 14.30 M jak miłość (s.) 
15.30 Hit Generator 16.35 Córki 
McLeoda (s.) 17.25 Kontakt 17.55 Ko-
cham cię, Polsko - Konkurs SMS-owy 
18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.00 Koło fortuny 19.35 Wide-
oteka dorosłego człowieka - Czerwo-
ne Gitary 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 M jak miłość (s.) 21.40 Kulisy 
serialu „M jak miłość” 21.45 Maga-
zyn Ekspresu Reporterów 22.45 Tan-
cerze 23.40 Świadek pana młodego 
(film włoski) 1.20 Billboard. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Cud zdrowia 8.01 Gość poranka 
8.35 Info poranek 8.40 Przegląd pra-
sy 9.10 Korespondent TVP o poran-
ku 10.00 Gość poranka 10.15 Biznes 
otwarcie dnia 12.00 Transmisja ob-
rad Sejmu 16.01 Studio Senat 16.24 
Biznes 16.45 Aktualności 16.50 Rela-
cje 17.00 Wokół nas 18.00 Aktualno-
ści 18.45 Mam świetną pracę 19.00 
Bliżej natury 19.25 Historia zapisana 
w lasach 19.30 Patefon Ujka Ericha 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.15 Plus 

minus 0.00 Studio Senat 0.28 Rupert 
Murdoch imperator 1.25 Minęła 20-ta 
2.13 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina zastęp-
cza (s.) 10.15 Miodowe lata (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Zamieńmy się żona-
mi 12.55 Wzór (s.) 13.50 Pierwsza 
miłość (s.) 14.35 Świat według Kiep-
skich (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Ostry dyżur 
(film USA) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Korpus weteranów (film USA) 
22.15 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 0.15 Złota godzina (film bryt.) 
1.40 Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Legendy muzy-
ki tanecznej 10.20 Opowiadania fil-
mowe 11.15 Studio B (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Co robić, kiedy... 13.50 
Dotyk anioła (s.) 14.35 Potyczki 
Amy (s.) 15.20 Narkotyki od A do Z 
(cykl dok.) 15.50 Nauka jest zabaw-
na 16.15 Program dyskusyjny 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-
-kwiz 17.30 Dom – to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Lot-
niskowiec Enterprise: Pearl Harbor 
(s. dok.) 21.00 Wszystko party (talk 
show) 21.50 Dzień D 22.35 Kod Au-
rora (film wł.) 0.10 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 0.15 We-
łatwa w obrazach (cykl dok.) 0.35 
Dotyk anioła (s.) 1.20 Czy mnie ze-
chcecie? 1.35 Skarby świata 1.50 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis - wyd. spec. (mag.) 
9.40 Mity i fakty historii: Adidas kon-
tra Puma (cykl dok.) 10.30 168 go-
dzin (pr. publ.) 11.00 Hobby magazyn 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w ak-
cji (mag. kul.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 
14.55 Exit 316 15.15 Wełtawa w ob-
razach (cykl dok.) 15.35 Cudowny 
świat: Ushuaia (cykl dok.) 16.05 Me-
tropolitalne Muzeum Sztuki (s. dok.) 
16.55 Sztuki walki (cykl dok.) 17.25 
Nie do wiary! (cykl dok.) 18.00 Te-
lewizyjny klub niesłyszących (mag.) 
18.30 Babel (mag.) 18.55 Wiadomości 
w języku migowym 19.05 J. angiel-
ski - Ekstra 19.30 MRC - półmaraton 
Pardubice 20.00 Ten nasz czeski cha-
rakter 20.30 Sophie Scholl - ostatnie 
dni (film niem.) 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.20 Kobiety Karty 77 
(cykl dok.) 23.40 Muzyczne Studio M 
0.10 Magnesia Litera (wręczenie na-
gród literackich) 1.25 Dokument o 
współczesnej literaturze czeskiej 2.10 
Zmowa z diabłem (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Świat Har-
mony (film kopr.) 11.20 Bez śladu (s.) 
12.15 Komisarz Rex (s.) 13.10 Lens-
sen i spółka (s.) 13.40 Świat według 
Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.20 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
22.10 112 (mag.) 22.50 Na tropie zła 
(film USA-kan.) 0.45 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 1.50 Poradnik 
domowy 2.35 Obywatelskie judo. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Will & 
Grace (s.) 8.10 Przyjaciele (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.35 Renegat (s.) 10.25 
Prawo i porządek (s.) 11.20 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.15 Jordan (s.) 
13.05 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 13.35 Will & Grace (s.) 14.05 Cza-
rodziejki (s.) 15.00 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 15.55 Bezdroża serca (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Bardzo 
kruche związki (s.) 21.15 Naga jesteś 
piękna 22.15 Kości (s.) 23.10 Prawni-
cy z Bostonu (s.) 0.05 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.) 0.55 Zadzwoń do jasno-
widza 2.40 W imię prawa (s.). 

ŚRODA 22 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Strażak Sam (s.) 8.45 Małe zoo Lu-
cy 9.00 Domisie (s. anim.) 9.30 Ran-
czo pod Zieloną Siódemką (s.) 10.00 
Wielkie porządki 10.35 Zapytaj praw-
nika 10.55 Marzenia do spełnienia 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.25 Siła z natury 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.00 Historia po-
stępu technicznego w Europie - Silni-
ki tłokowe 14.30 Raj 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Opole 2008 na bis - Maryla 
show 15.55 Moda na sukces (s.) 16.45 
Celownik 17.00 Teleexpress 17.20 Te-
mat dnia - rozmowa Jedynki 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.00 
Mistrzostwa Świata - Rajd Tunezji 
20.25 Miłość, kłamstwa i kołysanki 
(film USA) 22.05 Faceci na topie (film 
USA) 22.55 Fałszerze - Powrót sfory 
23.50 Bronisław Wildstein przedsta-
wia 0.30 Dobry wojak Szwejk. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Bodzio, ma-
ły helikopter 7.10 Znaki czasu 7.35 M 
jak miłość s.) 8.30 Pytanie na śnia-
danie 10.50 Święta 11.25 Flipper (s.) 
12.10 Magazyn Ekstraklasy - Szybka 
piłka 12.15 Magnum 13.05 Zdumie-
wająca planeta - Zrodzona z ognia 
14.05 M.A.S.H. (s.) 14.35 M jak miłość 
(s.) 15.40 Orzeł czy reszta 16.35 Córki 
McLeoda (s.) 17.25 Kontakt 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Jeden z dziesięciu 19.35 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 Nie ma róży 
bez ognia 22.20 Na wyłączność 22.45 
Warto rozmawiać 23.35 Aram (film 
franc.) 1.15 Biuro kryminalne. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 TV Katowice poleca 8.01 Gość 
poranka 8.45 To brzmi... 8.17 Prze-
gląd portali internetowych 8.25 Prze-
gląd prasy 9.00 Transmisja obrad 
Sejmu 16.01 Studio Senat 16.24 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Kronika 
miejska - Jastrzębie Zdrój 17.00 Ra-
port z akcji 18.00 Aktualności 18.45 
Ludzie i sprawy 19.15 Wokół nas 
19.40 Raport z akcji 19.55 TV Katowi-
ce zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 
Telekurier bliżej ciebie 22.15 Plus mi-
nus 23.00 Sportowy wieczór 0.00 Stu-
dio Senat 0.28 Świat według Stiglitza 
1.22 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina zastępcza 
10.15 Miodowe lata (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo ży-
cie 12.00 Dom nie do poznania 12.55 
Wzór (s.) 13.50 Pierwsza miłość (s.) 
14.35 Świat według Kiepskich (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Ostry dyżur 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 21.00 Wiosła w dłoń (film 
USA) 23.15 Najśmieszniejsze mo-
menty świata 0.15 Moment prawdy 
1.15 Synowie 1.45 Gdy rozum mówi 
nie (film USA) 2.10 Nagroda gwaran-
towana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.25 
Tajemnica Rajskiego Wzgórza (film 
kopr.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sa-
ma w domu (mag.) 13.30 Co robić, 
kiedy... 13.45 Dotyk anioła (s.) 14.35 
Potyczki Amy (s.) 15.15 Piękno euro-
pejskiego wybrzeża 15.25 Game Pa-
ge (mag.) 15.50 Była sobie planeta (s. 
dok.) 16.15 Mój punkt widzenia (s. 
dok.) 16.30 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokryw-
ką (mag. kul.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.58 Losowanie Sportki 
i Szansy 20.00 List do Ciebie 21.00 
Antonie Hegerlíková (dok.) 21.55 Na 
tropie (mag. krym.) 22.20 Losowanie 
Sportki i Szansy 22.25 Hotel Babylon 
(s.) 23.20 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 23.25 Śmierć pedo-
fila (film czes.) 0.50 Dotyk anioła (s.) 
1.35 Poszukiwania czasu utraconego 
1.55 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Bael (mag.) 9.35 Fokus TVC24 9.55 
Metropolitalne Muzeum Sztuki (s. 
dok.) 10.50 Cudowny świat: Ushuaia 
(cykl dok.) 11.15 Jak cię widzą – tak 
cię piszą (mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 
Dom - to sztuka (mag.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.45 Piękno euro-
pejskiego wybrzeża 12.50 Reporterzy 
TVC24 13.30 Kwiz dla dzieci 13.55 
Tajemnice Toma Wizarda 14.10 Na-

uka jest zabawna 14.35 Program dys-
kusyjny 14.50 Czy mnie zechcecie? 
(mag.) 15.10 Człowiek, który przeżył 
własną śmierć (dok.) 16.05 10 wie-
ków architektury (cykl dok.) 16.20 
Cudowny świat nie do przeżycia (s. 
dok.) 16.35 Zoom (mag.) 16.50 Zanim 
przyjedzie karetka 17.05 Sporty adre-
nalinowe (s. dok.) 17.25 Port (mag.) 
17.50 Dołącz do nas (pr. ekol.) 18.05 
Nie poddawaj się (pr. ekol.) 18.30 
Szukam pracy (mag.) 18.55 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 Pi-
que-nique (j. fr.) 19.30 Piątka w Po-
marańczy 20.00 Rodzinne problemy 
(cykl dok.) 20.30 Gustav Husák (dok.) 
22.20 Piękno europejskiego wybrze-
ża 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.20 Serce nad Zamkiem (dok.) 0.10 
Wesela i pogrzeby (film szw.) 1.45 Te-
atr żyje! (mag.) 2.10 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.30 W kręgu przy-
jaciół (film kan.-USA) 11.20 Bez śla-
du (s.) 12.15 Komisarz Rex (s.) 13.10 
Lenssen i spółka (s.) 13.40 Świat we-
dług Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 
15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las 
Vegas: Casino (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Comeback 
(s.) 20.40 Bez śladu (s.) 21.30 Dowo-
dy zbrodni (s.) 22.20 Na własne oczy 
(mag.) 23.05 Śmiertelna zdrada (film 
kan.) 1.05 112 (mag.) 1.35 Wyrocznia 
2.15 Talk show. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Will & 
Grace (s.) 8.10 Przyjaciele (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.35 Renegat (s.) 10.25 
Prawo i porządek (s.) 11.20 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.15 Jordan (s.) 
13.05 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 13.35 Will & Grace (s.) 14.05 Cza-
rodziejki (s.) 15.00 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 15.55 Róża z Kerrymore (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Zgad-
nij, kim jestem (pr. roz.) 21.15 Top Star 
magazyn 22.20 Zabójcze umysły (s.) 
23.15 Honkytonk Man (film USA) 1.35 
Zadzwoń do jasnowidza 3.15 W imię 
prawa (s.). 

KORPUS WETERANÓW
Thriller, 135 minut, USA 2006
Polsat, wtorek 21. 4., godz. 20.00
Reżyseria: Sheldon Lettich
Występują: Jean-Claude van Dam-
me, Razaaq Adoti, Vivica A. Fox, 
Peter Bryant, Ron Bottitta, Viv Le-
acock, Adrian Holmes 

Phillippe Sauvage, były żoł-
nierz sił specjalnych biorą-

cych udział w Pustynnej Burzy, 
zostaje wynajęty do ochrony ma-
jętnego przedsiębiorcy, byłego 
mistrza wagi ciężkiej – Wayne'a 
Barclaya. Musi chronić jego i ro-
dzinę przed zemstą zwolnionego 
właśnie z więzienia wpływowego 
magnata przemysłu muzycznego, 
który kontroluje uliczne gangi. W 
tym celu Sauvage formuje oddział 
złożony z byłych żołnierzy.

ARAM
Sensacyjny, 100 minut, Francja 
2002
TVP 2, środa 22. 4., godz. 23.35
Reżyseria: Robert Kechichian 
Występują: Simon Abkarian, Lub-
na Azabal, Serge Avedikian, Ma-
thieu Demy, Alain Mottet, Gilles 
Arbona, Isabelle Sadoyan 

Październik 1993 r. Podziemna 
Armia Mścicieli Ludobójstwa 

Ormian dokonuje zamachu na ge-
nerała tureckiej armii Aspalana 
Gelika. Z zamachu wychodzi ca-
ło jego adiutant, pułkownik Talaat 
Sonmez, który poprzysięga krwa-
wy odwet. Jeden z zamachowców, 
Ormianin Levon Sarkissian, zo-
staje ciężko ranny. Do końca życia 
pozostanie sparaliżowany. Aram 
Sarkissian postanawia pomścić 
brata. Zabija kierowcę i kochan-
kę Sonmeza, który po raz kolejny 
wychodzi cało z zamachu. Reali-
zując plan odwetu, Turek zjawia 
się na weselu siostry Arama.

MIŁOŚĆ, KŁAMSTWA 
I KOŁYSANKI
Obyczajowy, 100 minut, USA 1993
TVP 1, środa 22. 4., godz. 20.25
Reżyseria: Rod Hardy 
Występują: Susan Dey, Lorraine 
Toussaint, D.W. Moffett, Kathleen 
York, Guy Boyd, Andy Romano, 
Lawrence Monoson 

Matka Christiny była alkoho-
liczką. Dziewczyna ma sta-

łą pracę w fabryce, lecz nie stro-
ni od alkoholu i narkotyków. Gdy 
dowiaduje się, że jest w ciąży, bez-
skutecznie próbuje zerwać z nało-
giem. Córeczka, której matka na-
daje imię Lynn, rodzi się w szó-
stym miesiącu ciąży, jest drobna 
i słaba, a przede wszystkim wy-
kazuje objawy zatrucia narkoty-
kami. Władze szpitala informują 
Christinę, że jeśli nie przestanie 
zażywać środków odurzających, 
dziecko zostanie jej odebrane. 
Młoda matka trafia pod nadzór 
Florence Crawford, pracownicy 
społecznej.
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Strażnicy 
(21, 22, godz. 17.15); Slumdog – Mi-
lioner z ulicy (21, 22, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Nestyda (22, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Wyprawa na księżyc 3D (21, 22, 
godz. 15.30); Wątpliwość (21, 22, 
godz. 17.45); Normal (21, 22, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Dziel-
ny Despero (21, 22, godz. 17.30); 
Spirit – Duch miasta (21, 22, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: Kobiety pra-
gną bardziej (21, 22, godz. 19.30); 
CZ. CIESZYN – Central: Under-
world 3 – Bunt Lykanów (21, 22, 
godz. 19.00); CIESZYN – Piast: Ho-
tel dla psów (21, 22, godz. 15.00); 
Generał Nil (21, godz. 17.00, 19.30; 
22, godz. 17.00).

CO W TERENIE
COEXISTENTIA – Konwent Pol-
skiej Sekcji Narodowej Ruchu Po-
litycznego Wspólnota-Coexistentia 
odbędzie się 23. 4. o godz. 16.00 w 
Cz. Cieszynie, ul. Bożka 6.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza 21. 4. o 
godz. 17.00 na Spotkanie z Techni-
ką pt. „Jak przetrwać – firma w wa-
runkach kryzysu gospodarczego”. 
Na podstawie własnych doświad-
czeń omówi inż. T. Hliśnikowski. 
Poza tym – ciekawostki techniczne 
– sztuczna fotosynteza.
� Biblioteka Miejska przy ul. 
Ostrawskiej zaprasza 22. 4. o godz. 
17.00 na pogadankę z MUDr. R. 
Goldmannem pt. „Choroby nowo-
tworowe – leczenie, prewencja”.

KLUB PROPOZYCJI – MK PZKO w 
Karwinie-Frysztacie zaprasza 28. 4. 
o godz. 17.00 na prelekcję Danuty 
Ondruch pt. „Nieprzemijalność sło-
wa – z okazji 200. rocznicy urodzin 
Juliusza Słowackiego”.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza  na 
przechadzkę po wiosennym Cie-
szynie w piątek 24. 4. o godz. 15.00 
(zbiórka na moście obok KaSS 
Strzelnica). Zaułkami zabytkowego 
Cieszyna i szlakiem magnolii opro-
wadzi nas przewodnik.
OLDRZYCHOWICE – MK PZKO in-
formuje uczestników wycieczki do 
Krakowa 25. 4. – odjazd autobusu 
o godz. 6.00 z przystanku pod Ko-
zińcem, autobus stoi na wszystkich 
przystankach w Oldrzychowicach. 
Ostatni przystanek to dworzec au-
tobusowy w Trzyńcu. Prosimy o 
punktualność oraz o zabranie doku-
mentów.
PTTS „BŚ” – oznajmia, że odjazd 
autobusu 25. 4. na wycieczkę Ka-
sarna – Jawornik – Kychova jest o 
godz. 6.20 z Karwiny, o godz. 6.40 z 
Cz. Cieszyna. Prosimy zabrać dowo-
dy osobiste i euro. Inf.: 552 321 402, 
731 249 240.
LESZNA DOLNA – MK PZKO i 
Klub Seniora zapraszają 23. 4. 
o godz. 17.00 na spotkanie do Do-
mu PZKO. W programie gry towa-
rzyskie.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 21. 4. o godz. 15.30.
KARWINA-N. MIASTO – MK PZKO 
zaprasza 22. 4. o godz. 16.00 na pre-
lekcję dr. Henryka Brzeżańskiego 
pt. „Udary mózgu” do świetlicy Ko-
ła.

ŁYŻBICE-WIEŚ – MK PZKO urzą-
dza 25. 4. wiosenną wycieczkę ko-
larską do Bełki (Gródek). Zbiórka 
chętnych o godz. 8.30 na przystan-
ku autobusowym na Kamionce. Dla 
nierowerzystów jest zbiórka wprost 
u Bełki o godz. 10.00. Każdy uczest-
nik zabiera ze sobą kiełbaskę do 
grillowania i chleb.
OLBRACHCICE – Zarząd MK 
PZKO i teatrzyk dziecięcy Drops za-
praszają 25. 4. o godz. 15.00 na jubi-
leusz 25-lecia Dropsa do Domu Ro-
botniczego.
OBWÓD-ORŁOWA – Zebranie Ra-
dy Obwodowej PZKO odbędzie się 
23. 4. o godz. 17.00 w Domu PZKO 
w Porębie.

URLOP
OŚRODEK WCZASOWY PASIECZ-
KI oferuje organizację imprez ro-
dzinnych i firmowych, zjazdów i 
wycieczek szkolnych, zgrupowań 
tanecznych itp. Dobra kuchnia w 
pięknej przyrodzie. Tel. 736 103 
097, info@slestour.cz, www. slestour.
cz.  GL-221

OFERTY
FIRMA JAP TRADING S.R.O. ofe-
ruje do wynajęcia biura w Trzyńcu-
-Oldrzychowicach – były areał urzę-
du celnego. Tel.: 777 340 024. GL-240

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
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Zaolziański Nydek dołączył w tym 
roku do dwóch zaprzyjaźnionych 
gmin z Polski: Wisły i Istebnej, któ-
re co roku w dniach 1 i 2 mają orga-
nizują na placu Hoffa w Wiśle wiel-
ką majówkę. We wspólnej zabawie 
„Kiery pjyrszy, kiery lepsi” przedsta-
wiciele tych trzech miejscowości ry-
walizować będą w pojedynku kuli-
narnym. Nad zabawą czuwał będzie 
znany aktor Dariusz Gnatowski, czy-
li słynny pan Boczek z serialu „Świat 
według Kiepskich”. Majówka to tak-
że szereg imprez towarzyszących. 

W piątek 1 mają uczestnikom im-
prezy przygrywać będzie Krakow-
ska Orkiestra Staromiejska oraz  ze-
społy z trzech partnerskich gmin. 
W sobotę natomiast wystąpi zespół 
Jack Band oraz niekonwencjonal-
ny duet: Wiktor Czumak i Siergiej 
Maksymow, czyli Mistrzowie Baja-
nów, grający na akordeonach guzi-
kowych, na Zaolziu zwanych „heli-
gónkami”. Mistrzowie zapowiadają, 
że zaprezentują repertuar niezwy-
kle różnorodny – „od Vivaldiego po 
muzykę country”. (kor)

Rodzina jako wartość nie dla wszyst-
kich dostępna – to motyw przewod-
ni koncertu, który uczniowie cze-
skocieszyńskiej polskiej podsta-
wówki szykują na 9 maja. – Kon-
cert ma na celu rozpropagowanie 
problematyki rodzin zastępczych. 
Stąd też jego organizacją wspólnie 
z naszą szkołą zajęło się miejscowe 
stowarzyszenie rodzin zastępczych 
„Dotek” – wyjaśnia Maria Szyma-
nik, która jest głównym reżyserem 
imprezy, a równocześnie ogniwem 
łączącym obydwie instytucje. 

Nazwa koncertu brzmi „Dzieci 
dzieciom”, bo też dzieci przygoto-
wują go z myślą o swoich rówieśni-
kach z domów dziecka. Przez scenę 
przewinie się kilkadziesiąt rozśpie-
wanych (chór „Cieszynianka” sku-
piający czeskocieszyńskie przed-
szkolaki i uczniów klas 1-3) i roz-
tańczonych małych wykonawców 
(kółko dramatyczne „Klucz” i tań-
ca scenicznego „Tańczące gwiazdy” 

klas 1-5). – Dzieci wystawią baśń o 
brzydkim kaczątku. Wybór nie jest 
przypadkowy, bo kaczątko też szu-
kało własnej rodziny – tłumaczy 
Szymanik. 

Tymczasem w teren wyruszyli już 
starsi uczniowie szkoły z aparatami 
fotograficznymi. Zbierają materiał 
w rodzinach zastępczych na wysta-
wę zdjęć pn. „Mam swój dom”, któ-
rą można będzie obejrzeć również 
w sobotę w Teatrze Cieszyńskim. 
– Przygotowujemy też prezentację 
stowarzyszenia „Dotek”, a zaintere-
sowani w czasie przerwy będą mo-
gli skorzystać z doradztwa na temat 
rodzin zastępczych – dodaje Szyma-
nik. Koncert rozpocznie się o godz. 
16.00, bilety można nabyć w sekre-
tariacie szkoły lub w kawiarni „Jo-
hanka” w Cz. Cieszynie. Dochód zo-
stanie przeznaczony na działalność 
stowarzyszenia, czyli na pomoc tym 
dzieciom, które jeszcze nie znalazły 
swojej rodziny.  (sch)

Pomogą dzieciom 
znaleźć dom

Majówka w Nydku
z panem Boczkiem

Karol Michalski nie żyje
W poniedziałek w szpitalu w Orłowej zmarł 
Karol Michalski – popularny na Zaolziu kar-
wiński przedsiębiorca, współzałożyciel firmy 
„Katim” i wieloletni jej prezes.  Karol Michal-
ski urodził się 17 listopada 1934 roku w Sto-
nawie. Był synem górnika. Po zaliczeniu sto-
nawskiej szkoły podstawowej i zdaniu matu-
ry w Technikum Maszynowym w Cieszynie 
zatrudnił się na Kopalni Armia Czechosło-
wacka w Karwinie. Pracował na różnych sta-
nowiskach – od ślusarza, przez sztygara po 
dyrektora personalnego. W 1971 roku po raz 
pierwszy został posłem do Izby Ludu Zgro-
madzenia Federalnego CSRS. Funkcję tę pełnił przez kolejne kadencje, 
aż do przemian ustrojowych w 1989 roku. Potem zajął się biznesem. 
W 2006 roku uhonorowany został ustanowioną w roku 1996 Nagrodą 
im. Eugeniusza Kwiatkowskiego „za wybitne zasługi w rozwoju współ-
pracy między Polonią a Macierzą” a dwa lata później wicepremier Wal-
demar Pawlak zaproponował mu stanowisko jednego ze swoich zagra-
nicznych doradców. Z propozycji tej jednak ze względu na postępującą 
chorobę nie skorzystał. Ostatnio osobiście angażował się w załatwianie 
środków finansowych na budowę pomnika upamiętniającego obchody 
100-lecia Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Orłowej. 

 

(s)

WSPOMNIENIA
Mijają lata, a pamięć o Was żyje
i do naszych serc powraca.

Dnia 22 kwietnia mija 10. rocznica 
zgonu naszej Drogiej Matki

śp. ANNY BÖHMOWEJ 
ze Stonawy, zaś 6 maja minie 60. 
rocznica tragicznego zgonu nasze-
go Drogiego Ojca

śp. AUGUSTYNA BÖHMA
na kopalni Barbara w Karwinie. 
Wszystkim, którzy razem z nami 
poświęcą naszym rodzicom chwilę 
pamięci, dziękują synowie z rodzi-
nami.  AD-042

Dnia 22 kwietnia obchodziłby swo-
je 80. urodziny 

śp. WŁADYSŁAW DRONG 
z Milikowa, zaś 5 stycznia minę-
ła piąta rocznica Jego śmierci. 
O chwilę wspomnień i modlitwę 
proszą najbliżsi. 

 

GL-230

Żyłaś z nami, kochałaś nas wszystkich...
Dnia 21. 4. 2009 przypada 2. rocznica, kiedy z grona 
rodzinnego odeszła na zawsze nasza Kochana Ma-
ma, Babcia i Prababcia

śp. ZOFIA DWOROKOWA
rodaczka ze Stonawy. Dnia 2 maja obchodziłaby 
88. rocznicę urodzin. Tych, którzy Ją znali, o chwilę 
wspomnień prosi rodzina.  RK-069

Czas mija, lecz tęsknota i smutek pozostaje...

Jutro mija 10. rocznica, kiedy na zawsze odszedł od 
nas Kochany Mąż, Ojciec i Syn

śp. inż. ALEXANDER  HANZEL

z Dąbrowy. Z miłością i szacunkiem wspominają żo-
na, matka i dzieci z rodzinami.  RK-066

Dom i ogród na Babiej
jest bez Ciebie smutny... 

Jutro, 22. 4. 2009, mija pierwsza 
rocznica śmierci naszego Kochane-
go Taty, Teścia i Dziadka

śp. MIROSŁAWA WOJACZKA
z Cierlicka-Grodziszcza. Z miłością 
i szacunkiem wspominają córka 
i syn z rodzinami.  RK-068

NEKROLOGI
W głębokim smutku pogrąże-
ni zawiadamiamy, że dnia 19. 4. 
2009 zmarła w wieku 89 lat na-
sza Kochana Mama, Teściowa, 
Babcia, Ciocia i Szwagierka 

śp. AURELIA BERBALK 

z Jabłonkowa. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w środę 22. 

4. 2009 o godz. 14.30 w kościele parafialnym w Ja-
błonkowie. Zasmucona rodzina. GL-239

W głębokim żalu zawiadamiamy przyjaciół i zna-
jomych, że dnia 20. 4. 2009 zmarł założyciel firmy 
Katim s.r.o. Karwina-Granice

śp. KAROL MICHALSKI
Pogrzeb Zmarłego odbędzie się w czwartek 23. 4. 
2009 o godz. 15.30 z sali obrzedów w Karwinie-Ra-
ju. W smutku pogrążeni pracownicy firmy.    GL-240 

Dnia 22. 4. obchodziłby swoje 85. 
urodziny nasz Drogi Mąż i Ojciec 

ERYK URBAŚ
z Suchej Górnej, zaś 28. 4. minie 
38. rocznica Jego śmierci. O chwilę 
wspomnień proszą żona i córka z 
rodziną.  RK-064

to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-165

WYNAJMĘ MIESZKANIE - 3 poko-
je, w centrum Bystrzycy nad Olzą. 
Tel.: 603 589 376. GL-210

WYNAJMĘ GARAŻ na trzy samo-
chody + biuro. Tel.: 603 589 376. 
 GL-211

KONCERTY
TRZYNIEC – Luterański Kościół 
Ewangelicki A. W. zaprasza na Kon-
cert Chórów w niedzielę 26. 4. o 
godz. 16.00 do kościoła ewangelic-
kiego. Wystąpią chóry LKEAW i Lu-
terański Chór Parafii z Tomaszowa 
Mazowieckiego pod kier. Ewy Po-
nonienko-Pawlas (gościnnie).



I LIGA

BOHEMIANS
OSTRAWA

1:0
(1:0)

Bramka: 28. Dobeš. Sędziował Bílek. 
W. 2150. Ostrawa: Vašek – Zawada, 
Neuwirth, Marek, Vácha – Rajtoral, 
Lička, Metelka (75. Bolf), Tchuř (66. 
Mičola) – Lukeš (66. Otepka), Mar-
kovič.

To był ostatni mecz trenera Karla 
Večeřy przy sterze Banika. Po kolej-
nym fatalnym występie szef ostraw-
skiego klubu, Tomáš Petera, zdecy-
dował się na zmianę w sztabie szko-
leniowym. Do końca wiosennej run-
dy drużynę poprowadzi trio: Verner 
Lička (menedżer sportowy), Bohu-
mil Páník (asystent) i Pavel Srníček 
(trener bramkarzy).

II LIGA

JIHLAWA
TRZYNIEC

0:1
(0:1)

Bramka: 25. Přecechtěl. Sędziował 
Možíš. W. 1950. Trzyniec: Lipčák - 
Lisický, Chlebek, Kuděla, Zbončák 
- Malíř (83. Fizek), Hanus (90. Šala-
moun), Hupka, Ceplák (81. Joukl) - 
Szmek, Přecechtěl.
Trzy punkty zdobyte w wyjazdo-
wym pojedynku z jednym z fawory-
tów rozgrywek smakują wybornie. 
Zapewnił je gościom wypożyczony 
z Banika Ostrawa napastnik Vít Pře-
cechtěl, który w 25. minucie wyko-
rzystał kiks stopera. Trzyńczanie za-
liczyli najlepszy mecz w wiosennej 
rundzie. Nie tylko przerwali fatalną 
passę z drużyną Jihlawy (pierwsza 

wygrana po powrocie do II ligi), ale 
ożywili też nadzieje na uratowanie 
drugoligowej skóry. Goście wygra-
li zasłużenie, w meczu byli zespo-
łem aktywniejszym i groźniejszym 
w polu karnym. Innych dobrych sy-
tuacji nie wykorzystali Szmek i Ce-
plák.

MFK KARWINA
SPARTA B

3:2
(2:1)

Bramki: 20. i 71. Opic, 32. Jursa – 7. 
Piroška, 86. Švec. Sędziował Hru-
beš. W. 3082. Karwina: Pillár – Jur-
sa, Čeman, Buryán, Staš – Tchami 
(46. Sourada), Pavlík, Slončík, Milo-
savljev (90. Hoffmann) – Opic, Mi-
šinský (78. Juska).  

Katem rezerw Sparty został 
w sobotę napastnik Martin Opic. 
Wychowanek Bogumina grający 
w barwach karwińskiego zespołu 
wyrównał w 20. minucie na 1:1, 
trafiając przepięknie z rzutu wol-
nego. To był kluczowy moment 
meczu. Od 20. minuty pałecz-
kę przejęli gospodarze, którzy do 
przerwy po faulu na Opicu z kar-
nego dołączyli drugiego gola. Po-
kazówkę Karwiny w drugiej poło-
wie ukoronował swoim kolejnym 
golem Opic, goście zdążyli już tyl-
ko obniżyć po błędzie obrony. Pod-
opieczni trenera Leoša Kalvody 
kontaktowego gola stracili niejako 
na własne życzenie. Grali bowiem 
zbyt nonszalancko, szalejący na 
boisku Opic zmarnował nawet „je-
denastkę”.

Lokaty: 1. Bohemians 49, 2. 
Čáslav 41, 3. Jihlawa 41,... 9. Karwi-
na 29, 13. Trzyniec 27 pkt.

DYWIZJA

ORŁOWA
PORUBA

3:0
(3:0)

Bramki: 4. Z. Kadlčák, 20. Foer-
ster, 24. Kušnír. Orłowa: Szarow-
ski – Věčorek, F. Kadlčák, Sochora, 
Skácelík – Kušnír (62. Široký), Baj-
zath, Foerster, P. Lička – Zd. Kadlčák 
(84. Stračánek), Kopel (71. Prčík).

Slavia rozbiła Ostrawę-Porubę 
już w pierwszej połowie, a w dru-
giej urządziła sobie pokazówkę. 
Zabrakło tylko kolejnych bramek. 
W poprzeczkę trafili Lička i Stra-
čánek. Rywal z Ostrawy nie stawiał 
oporu, nawet nie wystrzelił w świa-
tło bramki.

M. ALBRECHTICE
HAWIERZÓW 0:0

Hawierzów: Eliáš – Pastucha, Ško-
da, Mooc, Hančin – Pristáš, Frait, 
Kisel, Holý – Starý (89. Giňa), Běho-
unek (82. Kodenko).

Hawierzowianie walczyli nie tyl-
ko z albrechtickim murem, ale też 
z murawą przypominającą miejsca-
mi kretowisko. Stan boiska wyraź-
nie przeszkadzał lepiej wyszkolo-
nym technicznie Indianom. Po bra-
zylijsku grać raczej się nie dało, nie-
bezpiecznie było więc głównie w 
powietrzu i przy stałych fragmen-
tach gry. Pristáš z rzutu wolnego 
zmarnował największą okazję przy-
jezdnych. 

Lokaty: 1. Slavičín 46, 2. Szum-
perk 42, 3. W. Losiny 39, 4. Orłowa 
37, 5. Hawierzów 32 pkt.

JANUSZ BITTMAR
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Večeřa za burtą � Zwycięstwa naszych drugoligowców

Piłkarz MFK Karwina, Marcel Pavlík (z prawej), obowiązki defensywnego po-
mocnika spełnił na medal. 

M. WOJEWÓDZTWA

OLBRACHCICE
BOGUMIN

2:0
(0:0)

Bramki: Goj, Klus. Olbrachcice: Ja-
ček – Neuman, Smékal, Sikora, 
Szmek – Klus (85. Čubok), Miczka, 
Wojtyna, Dorozlo – Goj (83. Vágner), 
Novák. Bogumin: Skupeň – Pluta 
(55. Kubinski), Fluxa, Košťál, Tvr-
dý – Ciesarik (85. Korč), Kornak, D. 
Štverka, Šebek (74. T. Věčorek) – M. 
Štverka, Voznica.

Banik zrewanżował się rywalo-
wi za jesienną porażkę w Bogumi-
nie. Derby nabrały rumieńców po 
zmianie stron. Goście zagrozili na 
poważnie w 46. minucie, kiedy to 
Martin Štverka strzałem z 20 m huk-
nął w spojenie słupka z poprzeczką. 
Olbrachciczanie mieli więcej z gry, 
ale podobnie jak rywal nie potrafi-
li szybko i dokładnie wyprowadzić 
akcji ofensywnej. Sytuacja zmieni-
ła się w 70. minucie. Banik wreszcie 
zagrał na miarę oczekiwań. Po ak-
cji środkiem pola z pierwszej piłki 
w stuprocentowej okazji znalazł się 
Jaroslav Goj, zapewniając gospoda-
rzom prowadzenie. Efektowna by-
ła też bramka na 2:0 autorstwa Jin-
dřicha Klusa. Skrzydłowy Banika 
przyjął piłkę na piersi, sprawdził, 
gdzie stoją obrońcy i strzałem nie 
do obrony ustalił wynik meczu.

CZ. CIESZYN
BRUNTAL

4:1
(1:0)

Bramki: Bela, Zabelka, Mendrok, 
Šmahaj – Domiter. Cz. Cieszyn: 
Mrozek – Sostřonek, Blažek, Rác, 
Popelka – Groš, Čelůstka, Mendrok, 
Bela (70. Hradečný) – Zabelka (60. 
Macoszek), Šmahaj (85. Pietroszek). 

Piłkarze Czeskiego Cieszyna nie 
mieli łatwej przeprawy z Brunta-
lem. Nerwówka, którą pogłębił w  
50. minucie kontaktowy gol po błę-
dzie Raca, zniknęła dopiero wraz 
z bramką na 3:1 Mendroka. Pod-
opieczni trenera Dalibora Damka 
zmarnowali w meczu sporo wy-
śmienitych okazji.

PETRZKOWICE
L. PIOTROWICE

1:2
(1:1)

Bramki: Koudelný – Šuster, Směták. 
Piotrowice: M. Sabela – Klimek, 
Směták, Bernátik, Pacanovský – Mi-
ko, Kumpán, R. Bielan (78. Mich. Pa-
vlík), Lukan (88. Skřížovský) – Šu-
ster (46. O. Anastazovský), Urban. 
Lokomotywa przegrywała w Ostra-

wie-Petrzkowicach od 27. minuty 
0:1, „jedenastkę” po faulu Urbana 
pewnie wykorzystał Koudelný. To 
było jednak ze strony gospodarzy 
wszystko. Do przerwy wyrównał 
strzałem głową Šuster, a trzy punk-
ty zapewnił gościom Směták.
Jakubczowice – Haj 3:2, Wracimów 
– Liskowiec 1:3, Bohuslawice – P. 
Polom 0:3, Krnów – Frydlant 2:1, 
Oldrzyszow – N. Jiczyn 2:0. Lokaty: 
1. Jakubczowice 44, 2. Cz. Cieszyn 
42, 3. Olbrachcice 40,... 5. Piotrowi-
ce 37, 8. Bogumin 30 pkt.

I A KLASA
Dziećmorowice – Lutynia D. 3:1 
(Punčochář 2, Špička – Habrda), Su-
cha G. – St. Biela 2:1 (Kaleta, Příbor-
ský), Stonawa – St. Miasto 2:4 (Šu-

rin, Loder), Lichnow – Śmiłowice 
0:1 (Mich. Szuscik), Libhośť – By-
strzyca 0:1 (A. Kluz). Lokaty: 1. Cze-
ladna 41, 2. Śmiłowice 35, 3. Dzieć-
morowice 34,... 6. Bystrzyca 26, 7. 
Lutynia D. 21, 9. Sucha G. 19, 11. 
Stonawa 17 pkt. Jutro (17.00): Śmi-
łowice – Bystrzyca.

I B KLASA
Mosty – Dobra 1:0, Zabłocie – Da-
tynie D. 1:0, Gnojnik – Gródek 2:1, 
Wędrynia – Nydek 3:2, Oldrzycho-
wice – Sedliszcze 0:2, Sj Pietwałd 
– Niebory 0:2, Jabłonków – I. Pio-
trowice 6:0. Lokaty: 1. Mosty 38, 2. 
Sedliszcze 34, 3. Oldrzychowice 31 
pkt. Jutro: Sedliszcze – I. Piotrowice 
(16.30), Datynie D. – Oldrzychowi-
ce, Zabłocie – Gnojnik (17.00). 

MP KARWIŃSKIEGO
ČSAD Hawierzów – Dąbrowa 3:1, F. 
Orłowa – TJ Pietwałd 0:4, G. Błędo-
wice – Sn Orłowa 4:2, B. Rychwałd 
– Karwina B 0:6, Domasławice – Bo-
gumin B 1:3, Łąki – Cierlicko 0:2, 
Wierzniowice – Sj Rychwałd 1:1, 
Żuków G. – Hawierzów B 1:1, L. Pio-
trowice B – V. Bogumin 4:0. Lokaty: 
1. Karwina B 53, 2. Cierlicko 49, 3. 
Bogumin B 41 pkt. Jutro (16.30): G. 
Błędowice – Dąbrowa, B. Rychwałd 
– F. Orłowa, Domasławice – ČSAD 
Hawierzów, Cierlicko – TJ Pietwałd, 
Wierzniowice – Sn Orłowa, Żuków 
G. – Karwina B, Łąki – V. Bogumin, 
Hawierzów – Sj Rychwałd.

MP FRYDEK-MISTEK
Piosek – Toszonowice 5:2, Buko-
wiec – Ostrawica 2:1. Lokaty: 1. 
Starzicz 38, 2. Piosek 33, 3. Hukwal-
dy 29,... 13. Bukowiec 13 pkt. Jutro 
(16.30): Toszonowice – Bukowiec, 
Rzepiszcze – Piosek. (jb)

W derbach boguminiacy trafiali w słupek

Jiří Tvrdý ślizgiem wybija piłkę Liborowi Novákowi z Banika Olbrachcice.

Fo
t. 
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Rozpoczynają 
od nowa
Piłkarze ręczni Banika Karwina 
zwyciężyli w drugim półfinałowym 
meczu Zubr Ekstraligi z Duklą Pra-
ga. Stan rywalizacji, toczonej do 
trzech zwycięstw, jest po weeken-
dzie 1:1. Jutro seria wraca na par-
kiet Dukli.

– Wreszcie zagraliśmy odważnie 
– powiedział „Głosowi” trener Kar-
winy, Jaroslav Hudeček. – W środę 
spróbujemy nawiązać do tego me-
czu i wrócić do Karwiny z drugim 
zwycięstwem w kieszeni.

KARWINA
DUKLA

24:22
(13:12)

Karwina: Mrkva – Šulc 5, Hastík 4, 
Požárek 4, Pavlíček 2, Farář, Sliwka 
3, Heinz 2, Faith 1, Petrovský 3, Ka-
vka, Vančo, Vala.  (jb)

� KUBICA TRZYNASTY. Robert 
Kubica znów nie zdobył punktów 
w tegorocznym sezonie Formu-
ły 1. Polak na torze w Szangha-
ju przeciął linię mety dopiero na 
13. pozycji. Jego kolega z drużyny 
BMW Sauber, Nick Heidfeld, był 
dwunasty. Wyścig wygrał Niemiec 
Sebastian Vettel z Red Bulla.
� OLIWA JAK ZA DAWNYCH 
LAT. Po MŚ I Dywizji w Toruniu 
Krzysztof Oliwa pobił hokeistów 
reprezentacji Polski. – Czym za-
winiłem? Po prostu tym, że znala-
złem się na tym samym korytarzu, 
co Oliwa – powiedział polskim 
dziennikarzom jeden z nich, były 
napastnik Stalowników Trzyniec, 
Marcin Kolusz. Oliwa w NHL miał 
specjalność „fightera”, czyli ochro-
niarza wielkich gwiazd. (jb)
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